

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 16 de fevereiro de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 42/2023	16/02	Reorganiza a Comissão de Políticas Institucionais para Eficiência Operacional e Qualidade dos Serviços Judiciais (COMAQ), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 108, p. 2.
		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
AVISO TJ 8/2023	16/02	Avisa que o recadastramento anual de magistrados e servidores aposentados e pensionistas de magistrados, referente ao exercício de 2023, deverá ser realizado, conforme tabela divulgada, no período compreendido entre 1º de fevereiro e 30 de novembro do corrente ano. Republicação. DJERJ, ADM, n. 108, p. 2.
AVISO TJ/DGPES 14/2022	16/02	Avisa a todos os magistrados e servidores ativos e inativos, e exclusivamente comissionados, que recebem auxílio-educação, o período de cadastro para percepção do benefício no exercício de 2023. O período de comprovação das despesas realizadas com instituições privadas de ensino no exercício de 2022.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 108, p. 22.

<u>PORTARIA CGJ 504/2023</u>	16/02	Determina que os Juízes Auxiliares da Corregedoria Geral da Justiça são substitutos naturais das delegações uns dos outros quando o titular da área estiver afastado legalmente. DJERJ, ADM, n. 108, p. 25.
<u>PORTARIA CGJ 520/2023</u>	16/02	Dispõe sobre dispensa e designação de Administrador Master dos sistemas Penhora Online e Ofício Eletrônico, nos termos do Provimento CGJ nº 41/2019. DJERJ, ADM, n. 108, p. 25.
PORTARIA EMERJ 15/2023	16/02	Resolve nomear o diretor do Departamento de Administração da EMERJ como responsável pelos bens em almoxarifado no âmbito da EMERJ, a contar de 15/02/2023. DJERJ, ADM, n. 108, p. 24.
PORTARIA TJ 667/2023	16/02	Designa membros para a Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar (COEM). DJERJ, ADM, n. 108, p. 9.
PORTARIA TJ 978/2023	16/02	Designa membros da Comissão de Aplicação dos Recursos da Prestação Pecuniária (COAPP). DJERJ, ADM, n. 108, p. 10.
<u>PORTARIA TJ 979/2023</u>	16/02	Designa membros para a Comissão de Apoio aos Magistrados Aposentados e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (COMAP). DJERJ, ADM, n. 108, p. 11.
PORTARIA TJ 981/2023	16/02	Designa membros para o Subcomitê Gestor do Segmento da Justiça Estadual no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e da Rede de Governança Colaborativa do Poder Judiciário. DJERJ, ADM, n. 108, p. 12.

<u>PORTARIA TJ 985/2023</u>	16/02	Dispõe sobre os atos ordinatórios praticados pela Secretaria-Geral Judiciária, na forma do art. 203, § 4º, do CPC. DJERJ, ADM, n. 108, p. 15.
PORTARIA TJ 986/2023	16/02	Designa membros para a Comissão Judiciária de Articulações dos Juizados Especiais (COJES). DJERJ, ADM, n. 108, p. 12.
<u>PORTARIA TJ 993/2023</u>	16/02	Designa membros para compor a Comissão de Políticas Institucionais para Eficiência Operacional e Qualidade dos Serviços Judiciais (COMAQ). DJERJ, ADM, n. 108, p. 13.
PORTARIA TJ/SGPCF 2/2023	16/02	Altera o Quadro das Despesas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 108, p. 23.
RECOMENDAÇÃO TJ/COJES 1/2023	16/02	Recomenda aos Magistrados e Juízes Leigos em exercício junto aos Juizados Especiais Cíveis o retorno das audiências presenciais. DJERJ, ADM, n. 108, p. 14.



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br